
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 245 del 20/12/2011  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

700 
 

 
20/12/2011  

APPROVAZIONE PERIZIA ESTIMATIVA DEI LAVORI DI : 
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ 
RURALE COMUNALE DI “NURAGI” - AFFIDAMENTO DIRETTO A RT. 
125 – COMMA 8 D. LGS. 163/2006 ALL’IMPRESA SECCI NATALE S.R.L. 
DI USSASSAI - L.R. 24 DICEMBRE 1998 N. 37 – ANNUALITA’ 
2001/2002/2003/2004 – IMPEGNO DI SPESA  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C.  n. 01 del 14/03/2011, di approvazione del Bilancio di previsione 
2011, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 16 del 21/03/2011 di assegnazione delle risorse ed interventi; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di  
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la Legge Regionale 24 dicembre 1998 – n. 37, relativa a “ Norme concernenti interventi 
finalizzati all’occupazione e allo sviluppo del sistema produttivo regionale e di assestamento e 
rimodulazione del bilancio “; 
VISTA la L.R. 20 aprile 2000 n. 4 che all’art. 23 ha introdotto sostanziali modifiche all’art. 19 della 
succitata legge n. 37/98; 
VISTI gli indirizzi interpretativi ed applicativi forniti con nota del 24/07/2001– prot. n. 7324 
dell’Assessorato Regionale Enti Locali, Finanze ed Urbanistica; 
VISTA la nota prot. n. 8174 del 24/08/2001 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali con la 
quale vengono rettificati gli allegati 7 ed 8 relativi ad interventi nel settore agricolo; 
ATTESO che per l’annualità 2001 il finanziamento concesso  pari ad €  204.083,11, allocato al 
capitolo 3960/2 è stato rimodulato nel seguente quadro riepilogativo di spesa con propria 
deliberazione n. 31 del 21 ottobre 2005: 

1. CONTRIBUTI “DE MINIMIS”           €             92.390,80 
2. QUOTACOMUNALE RECUPERO CENTRO STORICO ANN. 2003  €18.114,41 
3. COMPLETAMENTO ALBERGO “M. SERAFINU”                  €             40.323,91 
4. RISTRUTTURAZIONE PUNTO RISTORO “NIALA”       €              28.253,99 
5. COMPLETAMENTO MUSEO ETNOGRAFICO 3° LOTTO  €                25.000,00 

            IMPORTO COMPLESSIVO     € 204.083,11 
RILEVATO che alla data odierna si è accertata un’economia pari ad € 15,78 relativamente 
all’intervento n. 2  in quanto risultano liquidate somme complessive per € 204.067,33; 



 

 

ATTESO che per l’annualità 2002 il finanziamento concesso  pari ad €  203.869,33, allocato al 
capitolo 3960/3 è stato rimodulato nel seguente quadro riepilogativo di spesa con propria 
deliberazione n. 32 del 21 ottobre 2005: 

1. RISTRUTTURAZIONE PUNTO RISTORO “NIALA”      €  66.746,01 
2. VIABILITA’ RURALE “NURAGI”        €       65.832,33 
3. COFINANZIAMENTO POR MISURA 4.20 VIAB PARDU  €         4.260,28 
4.     “                     POR MISURA 1.5 RETE ECOLOGICA      €        25.822,46 
5.       “                   POR MISURA 4.20 VIAB BAU ERICCI     €        41.208,25 

           IMPORTO COMPLESSIVO     € 203.869,33 
RILEVATO che alla data odierna si è accertata un’economia complessiva pari ad € 2.077,82, di cui 
€ 236,56 relativamente all’intervento n. 4, € 1.276,53 relativamente all’intervento n. 5, € 564,62 
relativamente all’intervento n. 2, € 0,11 relativamente all’intervento n. 1, in quanto risultano 
liquidate somme complessive per € 201.791,51; 
ATTESO che per l’annualità 2003 il finanziamento concesso  pari ad €  204.106,67, allocato al 
capitolo 3960/4 è stato rimodulato nel seguente quadro riepilogativo di spesa con propria 
deliberazione n. 33 del 21 ottobre 2005: 

1. CANTIERE ARCHEOLOGICO ECONOMIA “NURASSOLU”       €  99.000,00 
2. “                      “                       “           “CASTEDDU ‘E IONI”          €  99.000,00 
3. VIABILITA’ RURALE DI “NURAGI”                                               €     6.106,67 

     IMPORTO COMPLESSIVO    €          204.106,67 
RILEVATO che alla data odierna si è accertata un’economia complessiva pari ad € 141,94, di cui € 
36,23 relativamente all’intervento n. 1, € 105,71 relativamente all’intervento n. 3, in quanto 
risultano liquidate somme complessive per € 203.964,73; 
VISTA la nota prot. n. 36545 dell’8 novembre 2004 con la quale si comunica che l’importo del 
finanziamento a valere sulla legge regionale n. 37/98 – annualità 2004 ammonta ad € 204.106,67, 
allocati al cap. 3960/5; 
ATTESO che per l’annualità 2004 il finanziamento concesso  pari ad €  204.106,67, allocato al 
capitolo 3960/5 è stato rimodulato nel seguente quadro riepilogativo di spesa con propria 
deliberazione n. 23 del 29 settembre 2005: 

1. SISTEMAZIONE AREA PERTINENZA FORESTERIA “S. GEROLAMO” E STRADA 
DI “MILISAI”              €  130.000,00 

2. COMPLETAMENTO MUSEO ETNOGRAFICO 3° LOTTO €    74.106,67 
           IMPORTO COMPLESSIVO   € 204.106,67 
RILEVATO che alla data odierna si è accertata un’economia complessiva pari ad € 2.146,72, di cui 
€ 640,01 relativamente all’intervento n. 1, € 1.506,71 relativamente all’intervento n. 2, in quanto 
risultano liquidate somme complessive per € 201.959,95; 
DATO ATTO che necessita programmare la spendita dei suddetti fondi residui regionali attribuiti 
per gli anni 2001/2002/2003 e 2004 ammontanti complessivamente ad € 4.382,26; 
RILEVATO  che l’Amministrazione Comunale intende completare alcune opere già avviate o in 
fase di realizzazione tendenti alla valorizzazione turistica ed archeologica del territorio mediante il 
ripristino funzionale della viabilità rurale; 
ATTESO che l’amministrazione comunale intende procedere al completamento della strada 
comunale di “Nuragi”, intervento già programmato ed inserito nelle annualità 2002 e 2003 mediante 
la realizzazione delle infrastrutture per la regimentazione delle acque piovane; 
DATO ATTO, in definitiva, che l’intervento di che trattasi non muta l’originaria programmazione 
degli interventi e gli obiettivi occupazionali previsti nelle schede descrittive;  
RITENUTO, pertanto, di destinare le somme economizzate del contributo  della legge regionale n. 
37/98 – annualità 2001/2002/2203/2004, al completamento dei lavori di Completamento della 
viabilità rurale di “Nuragi”, per i rispettivi importi come sotto riportati: 
annualità 2001  €             15,78 
annualità 2002  €        2.077,82 



 

 

annualità 2003  €           141,94 
annualità 2004  €        2.146,72 
RITENUTO DI RIFORMULARE il programma delle annualità 2001/2202/2003/2004  
aggiungendo la voce come appresso e con gli importi sopra riportati: 
Completamento della viabilità rurale di “Nuragi”; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 4 del 16 maggio 2011 di rimodulazione dei fondi della legge 
regionale n. 37/98 – annualità 2001/2002/2003/2004 con l’inserimento dei lavori di Completamento 
della viabilità rurale di “Nuragi” per un importo complessivo di € 4.382,26; 
DATO ATTO che i lavori da eseguire sono urgenti ed indifferibili anche per evitare disfunzioni ed 
inconvenienti della normale gestione della struttura; 
RITENUTO, pertanto, che il sistema più efficace e sollecito per l’esecuzione dei lavori risulta 
quello dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D. Lgs. 163/2006  affidandoli 
nel contempo all’Impresa appaltatrice locale Secci Natale s.r.l. di Ussassai che ha già eseguito i  
lavoridel 1° lotto; 
VISTA la perizia tecnica estimativa dei lavori di : Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria 
della viabilità comunale esterna di “Nuragi”, redatta dal tecnico comunale geom. Salvatore Lobina, 
dell’importo complessivo di €  4.382,26, che presenta il seguente quadro economico : 

� importo dei lavori compresi oneri sicurezza      €  3.600,00 
� IVA al 21% sui lavori         €     756,00 
� Imprevisti           €       26,26 
� Importo complessivo della perizia       €  4.382,26 

RITENUTO di dover provvedere sollecitamente all’ approvazione della perizia estimativa redatta 
dall’Ufficio Tecnico Comunale ed all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 125, comma 8, 
del D. Lgs. 163/2006,  all’impresa  Secci Natale s.r.l. di Ussassai; 
RITENUTO, altresì, di dover assumere idoneo impegno di spesa di € 4.382,26 per l’esecuzione dei 
lavori di che trattasi; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG ZF502E1D30; 
VISTO l’ art. 125 – comma 8  del D. Lgs. 12 aprile 2006 – n. 163;  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune;  
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE, come approva, la perizia estimativa dei lavori di cui in premessa, dell’importo 
complessivo di € 4.382,26, oneri per la sicurezza e IVA al 21% compresi, affidandoli nel contempo 
direttamente all’impresa Secci Natale s.r.l., con sede in Ussassai, che presenta il seguente quadro 
economico : 

� importo dei lavori compresi oneri sicurezza      €  3.600,00 
� IVA al 21% sui lavori         €     756,00 
� Imprevisti           €       26,26 
� Importo complessivo della perizia       €  4.382,26 



 

 

DI AFFIDARE i lavori direttamente all’impresa Secci Natale s.r.l di Ussassai, ai sensi dell’art. 125, 
comma 1) lett. b e comma 8, del D. Lgs. 163/2006; 
DI DARE atto che la  spesa di € 4.382,26 graverà sui fondi residuali di cui all’ art. 19 della  L.R. n. 
37/98 e della L.R. n. 3/03 – art. 18 – comma 1 - annualità 2001/2002/2003 e 2001,  come in 
appresso, con l’inserimento dei lavori di Completamento della viabilità rurale di “Nuragi”: 
annualità 2001: 

1. CONTRIBUTI “DE MINIMIS”          €     92.390,80 
2. QUOTA COMUNALE RECUPERO CENTRO STORICO ANN. 2003   € 18.114,41 
3. COMPLETAMENTO ALBERGO “M. SERAFINU”       €                40.323,91 
4. RISTRUTTURAZIONE PUNTO RISTORO “NIALA”                  €              28.253,99 
5. COMPLETAMENTO MUSEO ETNOGRAFICO 3° LOTTO             €                 25.000,00 
6. COMPLETAMENTO VIABILITA’ RURALE DI “NURAGI”     €                        15,78 

            IMPORTO COMPLESSIVO         € 204.083,11 
annualità 2002: 

1. RISTRUTTURAZIONE PUNTO RISTORO “NIALA”      €  66.746,01 
2. VIABILITA’ RURALE “NURAGI”        €       65.832,33 
3. COFINANZIAMENTO POR MISURA 4.20 VIAB PARDU   €         4.260,28 
4.     “                     POR MISURA 1.5 RETE ECOLOGICA       €        25.822,46 
5.       “                   POR MISURA 4.20 VIAB BAU ERICCI     €         41.208,25 
7. COMPLETAMENTO VIABILITA’ RURALE DI “NURAGI”  €        2.077,82 

           IMPORTO COMPLESSIVO     € 203.869,33 
annualità 2003: 

1) CANTIERE ARCHEOLOGICO ECONOMIA “NURASSOLU”               €     99.000,00 
2) “                      “                       “           “CASTEDDU ‘E IONI”                  €     99.000,00 
3) VIABILITA’ RURALE DI “NURAGI”                                                       €        6.106,67 
4) COMPLETAMENTO VIABILITA’ RURALE DI “NURAGI”                   €           141,94 
     IMPORTO COMPLESSIVO    €          204.106,67 

annualità 2004: 
1) SISTEMAZIONE AREA PERTINENZA FORESTERIA “S. GEROLAMO” E STRADA 

DI “MILISAI”  
€ 130.000,00 

2) COMPLETAMENTO MUSEO ETNOGRAFICO 3° LOTTO            €    
74.106,67 

3) COMPLETAMENTO VIABILITA’ RURALE DI “NURAGI”          €             2.146,72 
           IMPORTO COMPLESSIVO   € 204.106,67 
DI IMPUTARE la spesa complessiva  di € 4.382,26 come segue: 
per € 15,78 al titolo 2 - funzione 11 - servizio 5 - intervento 7 - dove trova collocazione il cap. 
3960/2, del corrente esercizio finanziario, che  presenta uno stanziamento di €  15,78  ed una pari 
disponibilità; 
per € 2.077,82 al titolo 2 - funzione 9 - servizio 1 - intervento 1 - dove trova collocazione il cap. 
3960/3, del corrente esercizio finanziario, che  presenta uno stanziamento di €  2.077,82  ed una pari 
disponibilità; 
per € 141,94 al titolo 2 - funzione 7 - servizio 1 - intervento 1 - dove trova collocazione il cap. 
3960/4, del corrente esercizio finanziario, che  presenta uno stanziamento di €  141,94  ed una pari 
disponibilità; 
per € 2.146,72 al titolo 2 - funzione 9 - servizio 1 - intervento 1 - dove trova collocazione il cap. 
3960/5, del corrente esercizio finanziario, che  presenta uno stanziamento di €  2.146,72  ed una pari 
disponibilità; 
DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 9 - comma 1, lett. a), punto 2 - del D.L. n° 78/2009, convertito 
con modificazioni nella Legge n° 102 del 03/08/2009, che: 



 

 

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte capitale del bilancio di 
previsione annuale; 
- a seguito verifica preventiva effettuata con il Responsabile della Ragioneria, il programma dei 
conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

 
 
   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 20/12/2011       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/12/2011  
  
Ussassai, 20/12/2011                 

 
L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  
  

 
 
 
 


